
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  35 DEL  05/03/2019

OGGETTO: ITER  PER  L`APPROVAZIONE  DEL  PIANO  COMUNALE  DELLE  COSTE  DI
CASALABATE / MARINA DI TREPUZZI – DETERMINAZIONI

L'anno  2019 e  questo  giorno  5 del   mese  di  marzo alle  ore  13:00 nella  Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale DOTT.SSA TRALDI ANNA.

Riconosciuto legale il  numero degli intervenuti, il Sindaco  Dr. Giovanni CHIRIZZI
assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento indicato in
oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso:
• Che i  Comuni di Trepuzzi  e Squinzano hanno acquisito il  territorio  della  marina di Casalabate, prima
appartenente al comune di Lecce, secondo quanto disposto dal Decreto del Presidente della Regione Puglia
n. 388 del 15/05/2012;
• Che, in ottemperanza a quanto stabilito dalla Regione Puglia con l’approvazione del Piano Regionale delle
Coste  (PRC),  le  amministrazioni  di  Trepuzzi  e  Squinzano  hanno  avviato  il  percorso  congiunto  per  la
predisposizione  del  Piano  Comunale  delle  Coste  (PCC)  relativamente  al  territorio  della  marina  di
Casalabate;
• Che la predisposizione del Piano Comunale delle Coste è stata affidata agli Uffici Tecnici dei due comuni
con il supporto tecnico-scientifico dell’Università del Salento per la difesa della costa bassa e dei litorali, del
dott.  geol.  Tommaso Elia  per  la  parte  geologica,  idrogeologica  e  Geomorfologica  e  dell’ing.  Tommaso
Farenga  per  il  supporto  alla  procedura  di  Verifica  di  assoggettabilità  a  VAS  (Valutazione  Ambientale
Strategica) dello stesso PCC;
• Che l’iter autorizzativo per l’approvazione del Piano Comunale delle Coste prevede anche la Verifica di
assoggettabilità  a  VAS  (Valutazione  Ambientale  Strategica)  dello  stesso  Piano  ai  sensi  dell'art.  8  L.R.
44/2012 e s.m.i.;
• Che con deliberazione di G.C. n. 157 del 12/08/2015 si è proceduto alla presa d'atto della “Proposta di
Piano Comunale delle Coste di Casalabate – Marina di Trepuzzi” al fine di agevolare il procedimento di
verifica  di  assoggettabilità  a  VAS,  designando  il  Comune  di  Trepuzzi  come  “Autorità  procedente”
nell'ambito della procedura VAS;
• Che  con  successiva  deliberazione  di  G.C.  n.  4  del  29/1/2016  veniva  designato  come  “Autorità
competente” nell'ambito della procedura VAS del PCC, il Responsabile dell'Ufficio Ambiente del Comune di
Squinzano;
• Che con deliberazione del Consiglio dell'Unione dei Comuni del Nord Salento n. 3 del 02/01/2017 sono
state attribuite le competenze per le attività istruttorie in materia di VAS alla Commissione Locale per il
Paesaggio costituita presso la stessa Unione dei Comuni;
Considerato: 
• che con nota n.  4824 del  21/03/2016 l'Autorità Competente, su istanza dell'Autorità procedente, ha
avviato  la  fase  di consultazione  degli  Enti  interessati  nell'ambito  della  procedura  di  verifica  di
assoggettabilità a VAS;
• che con nota n.  5188 del  15/03/2018 l'Autorità competente ha trasmesso al  Comune di Trepuzzi,  in
qualità di Autorità procedente e progettista del PCC, per le opportune controdeduzioni, i pareri ricevuti
durante la consultazione di cui al punto precedente e il verbale n. 32 del 21/06/2017 della Commissione
Locale  per  il  Paesaggio  con  il  quale  la  stessa  commissione  ha  ritenuto  assoggettabile  a  VAS  il  Piano
Comunale delle Coste;
• Che con nota n. 6190 del 20/04/2018 il  Comune di Trepuzzi ha trasmesso all'Autorità competente le
proprie controdeduzioni al parere della Commissione Locale per il Paesaggio nelle quali veniva  formalizzata
la richiesta motivata di un nuovo esame istruttorio del PCC nell'ambito del procedimento di verifica di
assoggettabilità a VAS da parte della Commissione Locale per il Paesaggio; 
• che con deliberazione n. 192 del 25/10/2018 la Giunta Comunale ha formalmente preso atto del progetto
del  Piano Comunale  delle  Coste  di  Casalabate,  contenente  tutti  gli  elaborati  tecnici  previsti  dal  Piano
Regionale delle Coste e contenente altresì l'aggiornamento del Piano di Assetto Idrogeologico (PAI)  nel
territorio di Casalabate - Marina di Trepuzzi, di cui alla delibera dell'Autorità di Bacino della Puglia n. 17 del
del 16/02/2017;
Preso  atto  che  tutte  le  numerose  comunicazioni  trasmesse  al  Comune  di  Squinzano  e  all'Autorità
Competente designata (ultime in ordine cronologico: nota prot. n.  14331 del 18/09/2018 e nota prot. n.
19816 del 24/12/2018), contenenti richieste e solleciti per il proseguimento dell'iter autorizzativo del PCC,
nonostante i numerosi solleciti informali, sono ad oggi rimaste completamente disattese; 
Ritenuto, nel silenzio dell'Amministrazione Comunale di Squinzano, non più possibile attendere l'adozione
di provvedimenti e atti necessari al completamento dell'iter di approvazione del PCC;
Ritenuto pertanto di  dover  comunque completare  l'iter  autorizzativo del  PCC di  Casalabate,  in quanto

Pag. 2 di 4



strumento  strategico  per  la  gestione  della  Marina  di  Casalabate  e  anche  per  scongiurare  il
commissariamento da parte della Regione Puglia; 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E

Visto:
• il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• la L.R. 17/2015 e ss.mm.ii.;
• lo Statuto Comunale;

Ad unanimità di voti legalmente resi e verificati:  

D E L I B E R A 

per tutto quanto riportato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:
1. Di  revocare  la  deliberazione  di  G.C.  n.  4  del  29/01/2016  con  la  quale  veniva  designata  l'Autorità
Competente nell'ambito del procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS del Piano Comunale delle
Coste di Casalabate, ai sensi della L.R. 44/2014 e s.m.i.;
2. Di dare atto che, per il proseguimento dell'iter autorizzativo del PCC, si procederà in maniera autonoma
dal Comune di Squinzano, portando così avanti la proposta progettuale del PCC di Casalabate di cui alla
deliberazione di G.C. n. 192 del 25/10/2018, relativamente al territorio di esclusiva competenza; 
3. Di dare atto che l'autorità procedente, ai sensi della L.R. 44/2014 e s.m.i., nell'ambito del procedimento
di verifica di assoggettabilità a VAS del Piano Comunale delle Coste di Casalabate, Marina di Trepuzzi, ai
sensi della L.R. 44/2014 e s.m.i. resta individuata nel Responsabile del Settore Urbanistica e Igiene Urbana
del Comune di Trepuzzi, nella persona dell'ing. Giancarlo Florio;
4. di designare come autorità competente, ai sensi della L.R. 44/2014 e s.m.i., nel procedimento di cui al
punto precedente, la dott.ssa Maria Rita Del Prete, Responsabile del Settore Affari Generali del Comune di
Trepuzzi; 
5. di dare atto che la dott.ssa Maria Rita Del Prete, nella sua funzione di autorità competente, si avvarrà
dell'istruttoria tecnico-amministrativa della Commissione Locale per il Paesaggio istituita presso l'Unione
dei Comuni del Nord Salento; 
6. Di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  per  le  motivazioni  sopra  riportate,  la  presente
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Ing. Giancarlo FLORIO

IL VICE SINDACO

F.toDr. Giovanni CHIRIZZI

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDOTT.SSA TRALDI ANNA

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
13/03/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to LUCIANA LIMETTI F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


